SENADO FEDERAL
Gabinete Senador Davi Alcolumbre

Gabinete do Senador Davi Alcolumbre |Senado Federal Anexo 2 Ala Afonso Arinos Gabinete 10

CEP 70165-900 | Brasília-DF | Telefone: +55 (61) 3303-6717 / 3303-6720

Ofício nº 046/GSDALCOL/2024

Brasília, 03 de outubro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: autorização para afastamento do país.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito, considerando o disposto no artigo 40 do

Regimento Interno do Senado Federal, autorização para o meu afastamento, no período de 09 a 14 de

outubro de 2024, com ônus para o Senado Federal, para participar da “2ª edição do Fórum Esfera

Internacional”, na cidade de Roma na Itália.

Por se tratar de missão oficial, solicito que Vossa Excelência autorize a emissão seguro

de viagem. Segue, anexo, convite para o evento.

  Respeitosamente,

Senador Davi Alcolumbre

UNIÃO/AP

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ACED99AC00649F98.

00100.174095/2024-54

‭São Paulo‬‭, 12 de Setembro‬‭de 2024‬

‭Ao Excelentíssimo‬‭Sr. Davi Alcolumbre‬
‭Senador pelo Amapá‬

‭A‬ ‭Esfera‬ ‭Brasil‬ ‭tem‬ ‭o‬ ‭imenso‬‭prazer‬‭de‬‭convidá-lo‬‭para‬‭a‬‭2ª‬‭edição‬‭do‬
‭Fórum‬ ‭Esfera‬ ‭Internacional.‬ ‭Evento‬ ‭dedicado‬ ‭à‬ ‭promoção‬ ‭de‬
‭encontros‬‭e‬‭debates‬‭entre‬‭os‬‭mais‬‭altos‬‭tomadores‬‭de‬‭decisão‬‭políticos‬
‭e‬ ‭econômicos‬ ‭do‬ ‭Brasil‬ ‭e‬ ‭da‬ ‭Itália.‬ ‭Será‬ ‭uma‬ ‭oportunidade‬ ‭para‬
‭discutirmos‬ ‭os‬ ‭diversos‬ ‭pontos‬ ‭de‬ ‭convergência‬ ‭entre‬ ‭os‬ ‭dois‬‭países‬‭e‬
‭estreitar nossos laços olhando para o presente e o futuro.‬

‭Somos‬ ‭uma‬ ‭organização‬ ‭independente‬ ‭e‬ ‭apartidária,‬ ‭criada‬ ‭para‬
‭promover‬‭a‬‭cooperação‬‭entre‬‭as‬‭entidades‬‭públicas‬‭e‬‭privadas‬‭do‬‭Brasil,‬
‭fomentando‬ ‭o‬ ‭diálogo‬ ‭entre‬ ‭a‬ ‭classe‬ ‭produtiva‬ ‭e‬ ‭os‬ ‭poderes‬
‭constituídos.‬

‭Representamos‬ ‭uma‬ ‭plataforma‬ ‭de‬ ‭conhecimento‬ ‭compartilhado‬ ‭para‬
‭ajudar‬ ‭o‬ ‭país‬ ‭a‬ ‭superar‬ ‭seus‬ ‭desafios,‬ ‭de‬ ‭forma‬ ‭que‬ ‭não‬ ‭possuímos‬
‭qualquer‬‭vinculação‬‭político-partidária:‬‭não‬‭nos‬‭importamos‬‭de‬‭onde‬‭uma‬
‭ideia vem, mas para onde essa ideia leva.‬

‭Não‬‭temos‬‭objetivos‬‭comerciais‬‭ou‬‭de‬‭setores‬‭específicos,‬‭nosso‬‭objetivo‬
‭com‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭evento‬ ‭é‬ ‭promover‬ ‭o‬ ‭diálogo,‬ ‭sempre‬ ‭defendendo‬ ‭os‬
‭melhores interesses da sociedade brasileira.‬

‭O evento será realizado no seguinte período e local:‬

‭10/10/2024 à 12/10/2024 -  Roma | Itália‬

‭Desde já agradecemos pela atenção, fazendo votos pela confirmação de‬
‭sua ilustríssima presença.‬

00100.174095/2024-54 - 00100.174095/2024-54-1 (ANEXO: 001)

‭Atenciosamente,‬

‭João Carlos Camargo‬
‭Fundador e Presidente do Conselho‬
‭ESFERA ᴮᴿ‬
‭j‬‭camargo@esferabrasil.com.br‬
‭Tel.:‬‭+ 55‬‭11 3078 5325‬
‭Rua Professor Tamandaré Toledo, 1º Andar. Itaim Bibi - São Paulo SP -‬
‭CEP 04532-020‬

‭Camila Camargo‬
‭CEO - Chief Executive Officer‬
‭ESFERA ᴮᴿ‬
‭camila@esferabrasil.com.br‬
‭Tel.:‬‭+ 55‬‭11 3078 5325‬
‭Rua Professor Tamandaré Toledo, 1º Andar. Itaim Bibi - São Paulo SP -‬
‭CEP 04532-020‬

00100.174095/2024-54 - 00100.174095/2024-54-1 (ANEXO: 001)

00100.174095/2024-54 - 00100.174095/2024-54-2 (ANEXO: 002)